CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº        DE 2024
(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer  Urgência  na  apreciação  do
Projeto de Lei nº 3.027 de 2024, que Institui o
Programa de Desenvolvimento do Hidrogênio
de Baixa Emissão de Carbono – PHBC.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  155  do  Regimento  Interno,  requeremos

Regime de Urgência na apreciação do Projeto de Lei nº 3.027 de 2024, que

Institui o Programa de Desenvolvimento do Hidrogênio de Baixa Emissão de

Carbono – PHBC.

Justificativa

O Hidrogênio é considerado o vetor energético do futuro e uma grande

aposta  para promover  a  descarbonização da matriz  energética global.  Com

abundância de fontes renováveis, um mercado organizado de energia e um

parque  industrial  capaz  de  produzir  em  larga  escala,  o  Brasil  pode  se

transformar em dos mais competitivos produtores do H2 de baixo carbono do

mundo.

No último dia 02 de agosto, o Poder Executivo sancionou a Lei 14.948,

2024, que institui o marco legal do hidrogênio de baixa emissão de carbono e

cria os incentivos para essa nova indústria.  Entretanto, a sistemática adotada

para concessão dos incentivos, via crédito fiscal, foi considerada inadequada,

haja vista que não definia qual a natureza do tributo.

*C
D2

42
95

88
81

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242958881600

RE
Q

 n
.2

90
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
4

10
:3

0:
31

.2
73

 -
M

es
a

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Para promover os ajustes necessários, o nobre autor apresentou o PL

3027 de 2024, que confere segurança jurídica ao mecanismo e, ao mesmo

tempo, estimula a produção de hidrogênio no Brasil, motivo pelo qual solicito

apoio dos pares ao requerimento.

Sala das Sessões, em     de                 de 2024.

Deputado Arnaldo Jardim
Cidadania/SP

*C
D2

42
95

88
81

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242958881600

RE
Q

 n
.2

90
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
4

10
:3

0:
31

.2
73

 -
M

es
a

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer Urgência na apreciação

do Projeto de Lei nº 3.027 de 2024, que

Institui o Programa de Desenvolvimento do

Hidrogênio de Baixa Emissão de Carbono

– PHBC.

Assinaram eletronicamente o documento CD242958881600, nesta ordem:

 1  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Alex Manente (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 3  Dep. Waldemar Oliveira (AVANTE/PE) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação

PSDB CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 4  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS, PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242958881600

RE
Q

 n
.2

90
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
4

10
:3

0:
31

.2
73

 -
M

es
a